Diário Oficial
Paracambi, sexta-feira, 11 de novembro de 2022 Edição 857Ano IAno III

Cidade de Paracambi
Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

=DECRETO Nº 5.513, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022=

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1587/2021.

= DECRETA =

Art. 1º- Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 16.650,00 (dezesseis mil e seiscentos e cinquenta reais), para
atender as despesas do Fundo Municipal de Saúde, conforme ANEXO, com
fulcro no art. 41 inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei
4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto
está autorizado no artigo 13 da Lei 1587/2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA,
conforme processo administrativo nº 7691/2022.

Art. 2º- O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no vigente orçamento de parte da dotação orçamentária do
Fundo Municipal de Saúde, conforme ANEXO que integra o presente Decreto.

Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

ANEXO

Fontes: 266 – FNS CUSTEIO

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

Para verificar conformidade do
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

= DECRETO Nº 5.514, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022=

“Dispõe sobre o Plano S.O.S. Verão e dá outras providências”

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= D E C R E T A =

Art.1º - Fica estabelecido o PLANO S.O.S. VERÃO para o período de 28 de
outubro de 2022 a 28 de abril de 2023, a ser executado na forma dos Planos de
Emergência e de Contingência, previsto no art. 1º da Lei Municipal n.º
1.343/2018.

Art.2º - O PLANO S.O.S VERÃO será coordenado pela Coordenadoria
Municipal de Defesa Civil e contará com o apoio das Seguintes Secretarias:
Governo, Obras e Serviços Públicos, Saúde, Educação e Esportes,
Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Assistência
Social, Trânsito e Transportes Municipais, Planejamento, Superintendência da
Guarda Municipal, COMDEP.

Art. 3º - Caberá a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil elaborar plantões
de finais de semana com o apoio das Secretarias.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 323/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Sara Maia de Oliveira Agra Nascimento, do cargo em comissão,
Diretor de Capacitação e Qualificação Profissional, Símbolo CC2, da
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, conforme a Lei
Complementar n.º 1.341/2018, a partir de 31/10/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Mês de
prevenção
ao câncer
de próstata

NOVEMBRO

COD. RED. PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

309 21.01.10.301.0015.2191 3.3.90.30 266 416,00 -0-

2495 21.01.10.301.0015.2191 3.3.90.33 266 2.000,00 -0-

312 21.01.10.301.0015.2191 3.3.90.36 266 9.000,00 -0-

313 21.01.10.301.0015.2191 3.3.90.39 266 5.234,00 -0-

367 21.01.10.302.0015.2105 3.3.90.36 266 -0- 3.220,00

2130

21.01.10.302.0015.2326 3.3.90.36 266 -0- 4.430,00

428

21.01.10.305.0015.2301 3.3.90.36 266 -0- 9.000,00

TOTAL

16.650,00 16.650,00

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 11 de novembro de 2022 Edição 857 - Página 02

Para verificar conformidade do
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

= PORTARIA Nº 324/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Viviane Lorosa Pereira, no cargo em comissão, Diretor de
Capacitação e Qualificação Profissional, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal
de Trabalho, Emprego e Renda, conforme a Lei Complementar n.º 1.341/2018, a
partir de 01/11/2022.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 11 de novembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

AUTORIZO / ADESÃO

Processo nº 5917/ 2022

Adesão da  Ata  de  Registro  de Preços nº 006/2022- PREGÃO PRESENCIAL -
SRP 006/2022 –

Em conformidade com os procedimentos adotados e no uso de minhas
atribuições legais, na qualidade de GERENCIADOR DO REGISTRO DE
PREÇOS,  fica AUTORIZADA  a  ADESÃO da ATA DE REGISTROS DE
P R E Ç O S  N º  0 0 6 / 2 0 2 2  p e l a  S E C R E TA R I A M U N I C I PA L  D E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO INFRA.  ENERGIA cujo objeto:  Adesão
Ata  de  Registro  de Preços nº 006/2021 – PREGÃO PRESENCIAL 006/2022
para LOCAÇÃO DE 01 (UM)  TIPO PASSEIO 5 LUGARES, SEDAN,  VEÍCULO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO no valor total de R$57.450,00
(CINQUENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS) em favor
da empresarial detentora J & W Transportes, Locação e Serviços LTDA-ME,
estabelecida na Estrada RJ 127, 10.389 – loja – Vila São José – Paracambi-Rj,
CEP: 26.600-000, CNPJ nº 16.631.485/0001-51, pelo período de 12 meses.

Paracambi,_______/ __________________de 2022.

CLEITON DUTRA DA SILVA
GERENCIADOR REGISTRO DE PREÇOS

CHEFE DE GABINETE-  MAT. 14.488

Retificação da PORTARIA Nº 020, de 16 de agosto de 2022, publicada em

20 de agosto de 2022.

Onde se lê:

PORTARIA Nº 020, de 16 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE,  n o  u s o  d e
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão
de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 4208/2022,
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 11/2021 – Pregão Eletrônico 6/2021 –
FNDE-ME, referente à aquisição de ÔNIBUS RURAL ESCOLAR – ORE 1 (4X4)
E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL – ONUREA PISO BAIXO para
atender a Secretaria Municipal de Educação e Esporte:

NOME – Julio Cesar de Oliveira Barbosa (Presidente – Assessor Executivo I –
Mat. 14975 – CPF 111.344.657-93)
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro (Membro – Assessor Executivo I –
Mat. 14975 – CPF 036.290.677-78)

NOME – Rosenei Ferreira Filgueiras (Membro – Coord. de Programas Especiais
– Mat. 36/566 – CPF 001.083.697-73)

Leia-se:

PORTARIA Nº 020, de 16 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE,  n o  u s o  d e
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão
de Acompanhamento e Fiscalização dos processos administrativos n°
4208/2022 e 272/2022 Adesão a Ata de Registro de Preços nº 11/2021 – Pregão
Eletrônico 6/2021 – FNDE-ME, referente à aquisição de ÔNIBUS RURAL
ESCOLAR – ORE 1 (4X4) E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL –
ONUREA PISO BAIXO para atender a Secretaria Municipal de Educação e
Esporte:

NOME – Julio Cesar de Oliveira Barbosa (Presidente – Assessor Executivo I –
Mat. 14975 – CPF 111.344.657-93)
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro (Membro – Assessor Executivo I –
Mat. 36/700 – CPF 036.290.677-78)
NOME – Rosenei Ferreira Filgueiras (Membro – Coord. de Programas Especiais
– Mat. 36/566 – CPF 001.083.697-73)

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Retificação da PORTARIA Nº 021, de 16 de agosto de 2022, publicada em

20 de agosto de 2022.

Onde se lê:

PORTARIA Nº 021, de 16 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE,  n o  u s o  d e
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão
de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 4209/2022,
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 13/2021 – Pregão Eletrônico 6/2021 –
FNDE-ME, referente à aquisição de ÔNIBUS RURAL ESCOLAR – ORE 3, para
atender a Secretaria Municipal de Educação e Esporte:

NOME – Julio Cesar de Oliveira Barbosa (Presidente – Assessor Executivo I –
Mat. 14975 – CPF 111.344.657-93)
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro (Membro – Assessor Executivo I –
Mat. 14975 – CPF 036.290.677-78)
NOME – Rosenei Ferreira Filgueiras (Membro – Coord. de Programas Especiais
– Mat. 36/566 – CPF 001.083.697-73)

Leia-se:

PORTARIA Nº 021, de 16 de agosto de 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE,  n o  u s o  d e
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão
de Acompanhamento e Fiscalização dos processos administrativos n°
4209/2022 e 273/2022, Adesão a Ata de Registro de Preços nº 13/2021 – Pregão
Eletrônico 6/2021 – FNDE-ME, referente à aquisição de ÔNIBUS RURAL
ESCOLAR – ORE 3, para atender a Secretaria Municipal de Educação e
Esporte:

NOME – Julio Cesar de Oliveira Barbosa (Presidente – Assessor Executivo I –
Mat. 14975 – CPF 111.344.657-93)
NOME – Denise Marques Pereira Romeiro (Membro – Assessor Executivo I –
Mat. 30/700 – CPF 036.290.677-78)

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Educação e Esporte

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Educação e Esporte

Para verificar conformidade do
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA CIVIL E SENSATION
COMPRAS E REVENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS)
VALOR: R$ 43.331,12 (Quarenta e três mil, trezentos e trinta e um reais e doze
centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022

CLEITON DUTRA DA SILVA
CHEFE DE GABINETE

NOME – Rosenei Ferreira Filgueiras (Membro – Coord. de Programas
Especiais – Mat. 36/566 – CPF 001.083.697-73)

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

PORTARIA Nº 028, de 11 de novembro de 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE, no uso de
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n°
6475/2022, Dispensa de Licitação nº 048/2022, referente a Prestação de
Serviços de Manutenção de Fornos e Fogões para atender as Unidades
Escolares do Município de Paracambi:

NOME – Marilene Marendaz Grégio (Presidente – Assessor Executivo I – Mat.
14631 – CPF 027.190.467-44)

NOME – Glenio do Nascimento (Membro – Superintendente de Administração
Educacional – Mat. 15206 – CPF 036.473.987-80)

NOME – Charlaine da Silva Pires (Membro – Auxiliar Administrativo – Mat.
8815 – CPF 101.344.787-54)

Paracambi, 11 de novembro de 2022.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

PORTARIA Nº 029, de 11 de novembro de 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE, no uso de
atribuições legais, com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto
Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n°
6032/2022, Dispensa de Licitação nº 047/2022, referente a aquisição de
purificadores de água para pia de cozinha e refis tipo filtro, para atender as
Unidades Escolares do Município de Paracambi:

NOME – Bruno Ribeiro da Mota (Presidente – Nutricionista – Mat. 36/13050 –
CPF 116.324.087-75)

NOME – Glenio do Nascimento (Membro – Superintendente de Administração
Educacional – Mat. 15206 – CPF 036.473.987-80)

NOME – Charlaine da Silva Pires (Membro – Auxiliar Administrativo – Mat.
8815 – CPF 101.344.787-54)

 Paracambi, 11 de novembro de 2022.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CONTRATO 176/2022

PROCESSO: 3811/2019
CONTRATO: 176/2022

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 11 de novembro de 2022 Edição 857 - Página 03

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Educação e Esporte

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Educação e Esporte

		2022-11-11T17:30:27-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102